Проект

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте федерального закона № 790102-6 «О внесении

изменений в статью 16.1 Федерального закона «Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации» (о наделении уполномоченных по правам

ребенка правом осуществления судебной защиты прав и

законных интересов несовершеннолетних)

Рассмотрев проект федерального закона № 790102-6 «О внесении

изменений в статью 16.1 Федерального закона «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации» (о наделении уполномоченных по правам

ребенка правом осуществления судебной защиты прав и законных интересов

несовершеннолетних), с учетом заключения Правового управления Аппарата

Государственного Совета Республики Татарстан Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики

Татарстан включить вопрос о данном законопроекте в повестку дня

заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

поддержать указанный законопроект.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета

С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

ГОСУДАРСТВЕННАЯ WMA
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 15.06.2015 .N1~ 243
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" l5 " июня 2015 г.

128. О проекте федерального закона N~ 790102-6 "О внесении изменений
в статью 16.1 Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации" (о наделении уnолномоченных по оравам ребенка

правом осуществления судебной защиты прав и законных интересов несо­

вершеннолетних) - вносит член Совета Федерации В.А.Петренко

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий­
ской Федерации, в комитеты, комиссшо Государственной Думы, фракции в Госу­

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде­

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде­
рации, Общественную палату Российской Федерации, Верховный Суд Российской

Федерации, законодательные (пред ставительны е) и высшие исполнительные ор­

ганы государственной власти субъектов Российской Федерации для подготовки
отзывов, предложений и замечаний, а также на заключение в Правовое управле­

ние Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона Ко­

митет Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по вопросам семьи, женщин и детей до 20 июля 2015 года.
2. Комитету Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей с

учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный

проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.
3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

проrраммы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней

сессии 20 15 года (ноябрь).

Федерального Собрания

Российской Федерации С.Е.Нарышкин

.........-------·----~ ··-·· .....
Т Л Т Л r С Т Л Н Р [СП У Б .71 И J< А С bl
Д<:> У Л Э Т С О G Е Т IJ! Л П П ;\ РАТЫ

.~ ПГ..~.J> .~~ I"ОU .~~;:СГБЕГiГ. О ГО СОВ ЕТА
РЕ СП У GЛ 11 1\11 Т ,\Т ,\ РСТ АН

~ 19 , 06 2обг.
Кер \· б:{СJЧ
Вх . н~ ...,

1-11 1 11 1 () :' 4 01 434 9
~------- ··-·

'i ЧЛЕН СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

103426, Москва, Б.Дмитроека, 26

2015 г.

Председателю

Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евrеньевич!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

направляю на рассмотрение Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации в качестве законодательной инициативы

проект федерального закона "О внесении изменений в статью 16.1

Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации".

Приложения: 1. Проект федерального закона " О внесении изменений в
статью 16.1 Федерального закона "Об основных гарантиях
прав ребенка в Российской Федерации " на 2 л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 л.
3. Финансово-экономическое обоснование к
законопроекту на 1 л.
4. Перечень актов на 1 л.
5. Копии текста законопроекта и сопроводительных
документов на магнитном носителе на 1 СD-диске.

/~
-----~-~ ;(/.(

ИлюХЮfа О.Н.
(495) 936-68-32

/ ,/·_;;f/1J1
(7 / F--_3-;;;,z ,

l 1 3 ~~дй 20 15

В.А. Петренко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

Проект

Вносится членом

Совета Федерации

В.А. Петренко

.. / !/90/0d -&

О внесении изменений в статью 16.1
Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации"

Дополнить статью 16.1 Федерального закона от 24 июля 1998 года
N2 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, NQ

31, ст. 3802; 2009, N2 18, ст. 2151) пунктами 3 и 4 следующего содержания:

"3. Уполномоченный при Президенте Российской Федерации по

правам ребенка и уполномоченный по правам ребенка в субъекте

Российской Федерации вправе осуществлять судебную защиту прав и

законных интересов несовершеннолетних.

4. Реализуя право на осуществление судебной защиты прав и

законных интересов несовершеннолетни:х, Уполномоченный при

Президенте Российской Федерации по правам ребенка и уполномоченный

по правам ребенка в субъекте Российской Федерации вправе:

- обращаться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных

интересов ребенка, в том числе групп детей, нарушенных решениями или

действиями (бездействием) . государственного органа, органа местного

самоуправления или должностного лица, а таК'..ке лично либо через своего

представителя участвовать в процессе в установленных законом форматах

или вступить в дело по своей инициативе для дачи заключения по делу в

целях осуществления возложенных на него обязанностей и защиты прав,

свобод и законных интересов ребенка;

- обращаться в суд с заявлением о признании недействительными

ненормативных правовых актов, признании незаконными решений и

действий (бездействия) государственных органов (за исключением органов

прокуратуры, Следственного комитета Российской Федерации, органов

судебной власти), органов местного самоуправления, иных органов,

• ' ...

организаций, наделенных федеральным законом отдельными

государственными или иными публичными полномочиями, должностных

лиц в случае, если оспариваемые ненормативный правовой акт, решение

и действие (бездействие) не соответствуют закону юrи иному

нормативному правовому акту и нарушают права, свободы и законные

интересы ребенка;

- знакомиться с уголовными, гражданскими делами и делами об

административных правонарушениях в отношении несовершеннолетних,

решения (приговоры) по которым вступили в законную силу, а также с

прекращенными производством делами и материалами, по которым

отказано в возбуждении дел;

- обращаться в суд юrи прокуратуру с ходатайством о Проверке

вступивших в законную сюrу решений, приговоров, определений или

постановлений суда либо постановлений судьи, вынесенных в отношении

несовершеннолетних."

Президент

Российской Федерации

Пояснительная записка

к проек'IУ Федерального закона "О нвесении изменений в статью 16.1
Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации"

Законопроект разработан в целях повышения эффективности

деятельности Уполномоченного при Президенте Российской Федерации

по правам ребенка (далее - Уполномоченный) и уполномоченных по

правам ребенка в субъектах Российской Федерации и направлен на

законодательное развитие положений Указа Президента Российской

Федерации от 1 сентября 2009 года N2 986 "06 Уполномоченном при

Президенте Российской Федерации по правам ребенка".

В настоящее время институт Уполномоченного занял прочное место

в системе государственных органов, стал эффективным механизмом

комплексной защиты прав и законных интересов детей, а также

инструментом независимого государственного контроля за соблюдением

прав и интересов ребенка.

В соответствии с частью 1 статьи 16.1 Федерального закона от

24.07.1998 NQ 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации" (далее - Федеральный закон N2 124-ФЗ) Уполномоченный в

пределах своих полномочий обеспечивает защиту прав и законных

интересов детей.

Повышение уровня защиты прав детей, которые в силу своего

возраста весьма уязвимы для противоправных посягательств, является

одной из приоритетных государственных задач в Российской Федерации,

на реализацию которой направлена деятельность различных органов

власти и их должностных лиц.

Уголовно-исполнительное законодательство наделяет

Уполномоченного контрольными полномочиями за деятельностью

персонала учреждений и органов, исполняющих уголовные наказания в

отношении несовершеннолетних осужденных,

Но эта деятельность в силу суrцеству:ющих правовых пробелов в

законодательстве не всегда оказывает существенное влияние на улучшение

положения детей.

7

В целях эффективной защиты прав и законных интересов

несовершеннолетних, учитывая наличие права на судебную защиту

граждан, предоставленного Уполномоченному по правам человека в

Российской Федерации и Уполномоченноrvrу при Президенте Российской

Федерации по защите прав предпринимателей, а также уполномоченным

по защите прав предпринимателей в субъектах Российской Федерации

предлагается внести изменения в Федеральный закон 124-ФЗ, согласно

которым расширяется круг полномочий, отнесенных к компетенции

Уполномоченного.

Так, в частности, Уполномоченный вправе осуществлять судебную

защиту прав и законных интересов несовершеннолетних; обращаться в суд

с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов ребенка, в том

числе групп детей, нарушенных решениями или действиями

(бездействием) государственного органа, органа местного самоуправления

или дошкностного лица, а также участвовать в процессе в установленных

законом формах; обращаться в суд ЮIИ прокуратуру с ходатайством о

проверке вступивших в законную силу решений, приговоров,

определений, вынесенных в отношении несовершеннолетних.

Фввавсово-эковомическое обоснование :~
к проекту федерального закона "О внесении изменений

в статью 16.1 Федерального закона "Об основных гарантиях nрав
ребенка в Российской Федерации"

Принятие федерального закона "О внесении изменений в статью 16.1

Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации" не потребует дополнительных расходов средств федерального

бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации.

.,, .

r
Перечень

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

nриостановлению, изменению или припятню в связи с принятнем

федерального закона "О внесении изменений в статью 16.1
Федеральноrо закона "Об основных rарантиях прав ребенка в

Российской Федерации"

В связи с принятнем федерального закона "О внесении изменений в

статью 1 б. 1 Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка ·в

Российской Федерации" признания утратившими силу, nриостановления,

изменения или принятия федеральных законов не потребуется.

	Пост-Ком ФЗ-уполномоч-ребенка
	ФЗ-уполном-ребенка
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8